Servatores autem benediclio illa unguenli que a capite in barbam Aaron

descendit. Huius quidem confirmationis testes sunt de prioribus : Rodul-

phus magister scolarum, Udelricus cancellarius noster, magister Pyramus

de S. Gereone, magister Lamberlus de Gradibus, magister Lambertus

de sanctis aposlolis, magister Theodericus de sancto Andréa, dominus

Godefridus, magister Rabodo et alii quamplures. Actum est anno incarna-

tionisdominiceM". C^.LXXXX". 111°. indictione X", présidente sedi apos-

tolice Celestino papa iir pontificatus sui anno ii".

Original sur parchemin, sceau perdu.

H95. — Albert de Rhétcl, grand-prévôt de Liège, fait savoir que Ekdus,

doyen de Saint-Paul, ayant donné, avec le consentement de Pierre, prévôt,

le presbytérat de Véglise de Lavoir pour fonder son anniversaire dans

cette collégiale, Albert de Cuyck, successeur de Pierre dans la prévôté, a

confirmé cette donation en y ajoutant certaines conditions énumérées dans

la charte.

In nomine sancte et individueTrinitatis, amen. Quia res ecclesie que vota

sunt fidelium, pretia peccalorum, patrocinia pauperum tueri et conimu-

nire pium est, et quoniam non solum ipsi benefacere, sed etiani aliorum

bona facta laudare, et in iucem propalare debemus, eapropter ego Albertus

Dei gralia maior in Leodio preposilus et archidiacoiius, notum esse volo

omnibus Chrisli fidelibus, tam fuluris quam presentibus, quod Ebalus

ecclesie sancti Pauli decanus, de Lavoez obedientiarius, et de presbileratu

ecclesie eiusdem ville inveslitus, visilatione sancti Spiritus excilatus, pres-

biteratum hune ob salutem et aiinuam anime sue commcmorationem,

ecclesie sancti Pauli super altare ipsius, ad usus fralrum et augmentum

prebendarum, tam noslpp quam Pétri eiusdem ecclesie prepositi, favo-
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rabili et benevolo consensu, in perpetuum possidendum reporlaverit ; et

curam postiiiodum animaïuni et custodiam reliquiariim in manus nos-

tras, in domo nostra, ooram fratribus eiusdem ecclesie et quibusdam de

maiori ecclesia, et quibnsdam fratribus concilii soUempniter ac dévote

resignaverit : predicio Petro de medio facto, frater noster Albertus

archidiaconus in preposilura eiusdem ecclesie canonice succedens, facluni

istud pio favore prosequens et approbans, confirmationi subscripsit;

adiungens ut obedientiarius de Lavoez et de villa que dicilur sanctus

Paulus procurare tenelur in perpetuum bona piedicte ecclesie in Molen-

baiz, et quindecim solides Leodiensis monete annuatim fratribus inde

persolvere; procurare etiam tenetur in perpetuum bona de Opingneis et

inde annuatim quadraginta denarios Leodienses fratribus reddere et

curam huius presbiteratus de Lavoez, scilicet tenere et sumptibus suis in

omnibus necessitalibus ei providere. De constilutione autem predicti

Ebali decani, ex ipso presbiteralu obedientiarius xx solidos Leodiensis

monete annuatim fratribus exsolvet : XII in annivcrsaria commemora-

tione predicti decani, ad refectionem fratrum et usum campanarum et

duarum candelarum; V solidos in festo sanctorum Cosme et Damiani ;

très vero in luminare VIT" candelarum duodecies ad inlroitum minoris

chori sub turri, annuatim ardentium. Nos autem pelitione fratrum

,

Johannem de Sabulelo eiusdem ecclesie canonicum subdîaconum, obedien-

tiarium factum predictorum bonorum de hoc presbiteralu nomine fratrum

ecclesie sancte Pauli investivimus, et in facie totius concilii Andenensis,

legitimos et consuetudinaris bannos ei super hoc presbiteralu nomine

fratrum ecclesie sancti Pauli sollempniter fieri fecimus. Post cuius tran-

silum si quid emolumenti ultra xx solidos in ipso presbiteralu fuerit,

ordinationi et arbitrio predictorum fratrum cum obedientia predicta

totura cedit. Sed ne levis scrupulus occasionis hanc ventalem et legiti-

mam Iraditionem in posterum turbaret, communi Leodiensium persona-

rum consilio slaluimus, ut salva archidiaconi canonica reverentia, salvis-

que obsonis et his que canonice debenlur episcopo et archidiacono,

fructus predicti presbiteratus, libéra fratrum deliberalio et dispensatio

ad commodum suum provideat, et cum frater Johannes huius ecclesie

investitus decesseril, aliquis fratrum communi consensu capituli in obe-

dientiam constilutus, nomine ecclesie curam sepe nominati presbiteratus

ab archidiacono requisitam sine omni contradictione suscipiat. Ad confir-

mandum igitur hoc statutum, ut stabile et inconcussum in perpetuum per-
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maneat, presenleni paginam ad uberiorem cauttlam, auctoritate archidia-

conali et sigilli nostri impressionc, ut ncstri assensus sit indiciuni muni-

vimus. Apposuit etiam admaius munimentum facti sigillumsiiumpredictus

Alberlus aichidiaconiis eiusdem ecclesie prepositus , atteslationesque

probabiliuni personarum niaioris ecclesie et fratrum consilii nostri et

capitiili saïKii Pauli, et personarum aliarum ecclesiarum presenli pagine

adhibuimus. De maiori ecclesia testes sunt : Symon decanus, Albertus

archidiaconus sanc(i Pauli prepositus, Hugo archidiaconus, Waltberus

diaconus, Ilenricus cantor, Helyas, Herbertus cellerarius sancti Pauli

canonicus ; Rogerus, Warnerus, Thomas, Manerius et Reinerus frater

eius. De persoiiis aliarum ecclesiarum : Gozuinus abbas sancti Jacobi,

Balduinus abbas sancti Laurentii, Brunerus sancti Egidii abbas, Gozuinus

abbas apostolorum Cornelii Montis ; Warnerus decanus sancti Pétri,

Ilerimannus decanus sancte Crucis, Amelius decanus sancti Dyonisii. De

clericis et domesticis nostris : magister Robertus, magister Johannes,

magister Waltherus, magister Egidius, magister Symon, De fratribus

concilii : magister Gerardus de Selatn, Ilenricus investilus de Hohaie,

Fastrardus investilus de Borler, Egidius de sancti Stephani Monte,

Robertus de tribus campanis, Clarebaldus de Avenues et alii perplures.

De fratribus ecclesie sancti Pauli : Ebalus decanus, Arnulphus et Ainul-

phus presbileri. Frater dicius Jonas magister scolarum, Rodulphus,

Johannes, Johannes, magister Rodulphus, Otto cellerarius, diaconi.Henri-

cus cantor, Johannes et ceteri fratres. Aclum est istiid anno incarnationis

dominice BI". C''. LXXXX" III", indiclioneXI"
,
papauté Celestino, impe-

rante Ilenrico Romanorum imperatore semper augusto.

Original sur vtilin. Les deux sceaux qui pendaienl à de largos bandes

de parchemin, sont perdus.

1197).

—

Thomas, archidiacre (le Liérje, fait savoir que Ehahs, doyen de

St-Paul, investi de VécjUse de Si-Ceorqes, et Jonas, écolâtre, invesli de

Vohédienee de eclte i'(jlise, donnent à la collégiale le preshyléral de Saint-

Georges et celui de Vellennes (Velaine).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Thomas, Dei gratia Leo-

diensis archidiaconus tam futuris quam presentibus in perpeluum. Ad

hoc eratia Dei constituti ut de iurc officii nostri bona ecclesiarum luea-
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mur, et quod pie factiim et coUatum est eis raliim ducannis et in lucem

propalemus, nolum facimus quod Ebalus sancli Pauli decanus, de Sanclo

Georgio inveslitus, et Jon;is magistcr scolarum obedientiarii de Sanclo

Georgio, visitatione sancti Spirilus excitati, presbileratum de sanclo

Georgio et de Vellennes cum suis appenditiis, ob salulem animarum

suarum ecclesie Sancli Pauli super altare ipsius ad usus frairum et

augmentum prebendarum favorabili assensu prepositi eiusdem ecclesie

Alberti in perpetuum possidendum reporlaverint. Quod et nos pio favore

prosequentes cuni iam prediclus Ebahis seculo renunciasset, presentalo

nobis noniine totius ecclesie Sancti Pauli Arnulpho presbitero eiusdem

ecclesie canonico, curam predicte ecclesie et investituram conlulimus

noniine fratruni ecclesie Sancti Pauli, ipsumque presbiîeratum conces-

simus ut inde ecclesia stipendia sua augeret, et fundos et décimas suas

liberius custodiret. Sed ne levis scrupukis occasionis banc veritatem et

legitimam traditioDcm in poslerum turbaret, communi Leodicnsium per-

sonarum consilio statuiniiis : ut salva archidiaconi canonica reverenlia,

sahisque obsoniis et hiis que canonice dcbentur episcopo, archidiacono,

fruclus tam piedicti presbiteratus quam ipsius ecclesie libéra fratrum

deliberatio et dispensatio ad coniniodum suum provideat : et cum frater

Arnulphus eiusdem ecclesie investilusdecesserit,aliqais frairum communi

consilio capitnli presentatus noniine ecclesie curam predictam ab ari-hi-

diacono requisilam cum ipso presltiieratu snscipiaî; hoc quippe modo

predictuin fratrem Ar(nuiphuni) investivinms et in facie totius concilii de

Hosenmont legitimos et consuetudinarios bannos ei super hiis noniine

fratrum ecclesie Sancti Pauli sollempniler iieri fecimus. Ad confirmationem

aulem huius rei paginam auctoritate archidiaconali et sigilli nosîri impres-

sione, ut noslri assensus sit indicinm munivinins, subscriptis testibus. De

maiori ecclesia : Symonc decano; Henrico de l)ungl(eberl) archidiacono et

cantore, Lamberlo, Radulpho. Engolranio. De concilio: \Yenrico decano.

Everardo decano sancli Rlarlini invesiito de Graz, Pbylippo investilo de

Linioiit, Thfoilerico investilo de lîockiies, Jobanne invesiito de Lamines,

Petro invesiito de Serang. Actum est anno incarnai ionis duniinice î^l". C".

LXXXX». 111", indidione XII'.

Original sur vélin. Le sceau, qui pendait h une bande de parchemin,

est enlevé.
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1 196. — Thierry, archidiacre de Liège, confirme la donation du presbylérat

de l"église de Saint-Georges, faite au chapitre de Saint- Paul par Jonas,

doyen de cette collégiale.

In nomine sancte et individue Trinitalis. Theoderious Leodiensis

archidiaconus tam futuris quam prescnlibus in perpeliuim. Ad hoc gratia

Dei constituti ut de iure offioii nostri bono ecclesiarum tueamur etqiiod pie

factum el oollatum est els ratum ducanius et in lucem propalemus, notum

facimusquod magister scolarum ecclesieSancliPauli Jonas,obedientianus

de sancto (leorgio, visitalione sancti Spiritns exeitatus presbiteratum

(le sancto Georgio ob salutem anime sue ecclesie Sancti Pauli super altare

ipsius ad usus fralrum et augnientum prebendarum, favovabili assensu

preposili eiusdeni ecclesie Radulphi, in perpetuum possidendum reporta-

vii. Quod et nos pio favore prosequentes, presentato nobis nomine totius

ecclesie Sancti Pauli Arnulpho presbitero, eiusdem ecclesie canonico,

curam predicle ecclesie et invesîituram contulimus nomine fratrum eccle-

sie Sancti Pauli, ipsuni quoque presbiteratum concessimusut indeecclesia

stipendia sua augerel, et fnndos et décimas suas liberius custodirei. Sed

ne levis scrupulus occasionis hanc verilatem et legitimam tradilionem in

posterum tnrbaret, commun! Leodiensium personarum consjlio statuimus,

ut salva archidiaconî canonica reverentia, salvisque obsoniis, et hiis que

canonice debentur episcopo, aichidiacono, fructus tam predicti presbi-

ter;itus quam ipsius ecclesie, libéra fratrum deliberatio el dispensatio ad

commodum suum |)rovideat : el cum fraler Arnulphus eiusdem ecclesie

investitus dccesserit,aliquis fratrum communi consilio capitulipresentatus

nomine ecclesie, curam predictam ab archidiacono requisitam cum ipso

presbiteralususcipiat. Hoc quippe modo prediclum fratrem A(rnulphum)

inveslivinuis, et in facie totius concilii de Ilozcnmont legilimos et consue-

tudinarios bannos ei super hiis nomine fratrum ecclesie Sancti Pauli sol-

sempniler lieri fecimus. Ad confirmalionem autem huius rei paginam

liane auctorilate archidiaconali et sigilli nostri impressione ut nostri

assensus sit indicium munivimus,subscriptis testibus.De maiori ecclesia:

Cunrado decano,IIenri('0 cantore, Helya,Sygero, Engolramo. De concilio :

Gerardo investito ecclesie deHozenmont, Everardodecano sancti Martini,

investiio de Graz, Pbilippo investito de Lymon, Johanne decano Sancti

Pauli, investito de Lamines, Petro investito de Serang. Actum est anno

incarnafionis dominice M" C XG" Vl°.

Original sur v«^lin. F.e sceau est perdu.
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H98. — Thierry, archidiacre de Liège et prévôt de Maestrecht, confirme

le don du prcsbytérat des églises de Tornines (Taurines) et de Werde,

fait à la collégiale de Saint-Paul, au temps dWlberl, archidiacre, par

Maurice et Henri, investis de Vobédience de Tornines.

In nomine sancle et iiidividue Trinilatis. Theodericus Leodiensis

archidiaconus et Traiectensis prepositus, tam fuluris quam presen-

libus in perpetuum. Ut que pie facta sunt et coUata ecclesiis, rata

semper sint et inconvulsa permaneant, nuUaque obllvionls oaligine obs-

curenlur vel contradictionis impulsu in posterum turbentur, ex im-

positi nobis ofBcii honere, in hoc eis tenemur iugiter et volumus fideliter

prospicere et cavere. Eapropler adversus omne occasionis periculum

présent! scripto ad médium reducimus, ratum habciites et confirmantes

quod veridica relatione et fideli attestatione didicimus, quod videlicet

Mauricius obedienliarius de Tornines, et Henricus investitus et obedien-

tiarius de Tornines Spiritu sancfo dictante, tempore domini Alberti pie

memorie tune archidiaconi, postea episcopi,presbiteratum de Tornines cum

appendicio suo Werde, ob salutem animarum sjiarum ecclesieSanctiPauli,

super altare ipsius,ad usus fratrum et augmentura prebendarum, favorabili

assensu et petitione prepositi eiusdem ecclesie Pétri, in perpetuum repor-

taverunt, et huius presbiteratus curamet investituram cum bannis consuc-

ludinariis, salva archidiaconi canonica reverentia, salvisque obsoniis, et

hiis que canonice debentur episcopo et archidiacono, nomine fratrum

ecclesie SanctiPauli Henricus canonicus et canlor, eiusdem ecclesie acce-

pit, et usquead diem morlis sue nomine ecclesie in pace possedil, Quo

defuncto, mortuo quoque Ilenrico de Tornines, ecdesia Sancti Pauli magis-

trum Richerum confratrem et concanonicum suum, eo ordino el Une quo

prius Henricum cantorem elegerat, elegit, et nobis investiendum nomine

ecclesie produxit : quem nos bénigne sicut dignum fuit et decuil, salvis

similiter omnibus que canonice debentur tam episcopo quam archidiacono,

astante nobis el favorabiliter consenliente et petente preposito ecclesie

Uadulpho,nomine ecclesie Sancti Pauli quamdiu canonicus eiusdem ecclesie

fuerit idem Richerus,investivimus,legitimosque et consuetudinarios bannos

ipsi super memorala ecdesia de Tornines et Werde in concilio Geldoniensi

fieri soUempniter fecimus. Ad confirmationem huius rei prcsenlem paginam

auctoritate archidiaconali et sigilli noslri munimine cum slgitlo eiusdem

Uadulphi prepositi corrohoravimus. f>nbscriplislestibus eis qui cum illnm
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invi sliiemus facto affuerunt : preposito Boiinensi domino Brunone, pre-

posito sancli Pauli Radulpho, et decano eiusdem ecdesie magistro Joua.

Testes eliani sunt:Engoliamus canonicus sancti Lamberli,n)agister Gisle-

bertus (k Hugardis, Theodericus de Bruke, canonici saiicli Servatii
;

iiiagistor liciiierus de Hoxtie cl iiepns eius Reinerus. Deooiicilio : lohanncs

decaïuis coiicilii, Alljeiius Helciicinciisis abbas, Theodericus abbas Flo-

uensis, niagislor Evcraidus de Hugardis, Heniicus de Sancto Trudone

el alii pluies. Aclum est hoc aiiiio domiiiicc incarnationis m", c». xcviir*.

indiclione prima.

Original sur vélin. Les sceaux, qui peiulaientà deux queues de par-

chemin, sont perdus.

1198. — Albert de Cuyck, évèquc de Liège, confirme le don du presbytérat

des églises de Saint-Georges el de Yellenes (Verlaine), fait au chapitre de

Saint-Paul par Jonas, doyen de cette collégiale, avec rautorisation du

prévôt Radulphe.

In nomine sancle et individue Trinitatis. Quia res ecclesie que vota suiil

lidelium, precia peccaloruui, palrocinia pauperum, tueri et communire

pium est, et quia non solum ipsi benefacere, sed eliam alioruni bona facta

laudare el in luceni propalare debemus, eapropter ego Alberlus Dei gratia

Leodieiisium episcopus, nolum esse voie omnibus Chrisli tidclibus tam

fuluris quam presentibus, quod magisler Jonas obedieuliarius de Sancto

Gcorgio, visilalione sancti Spirilus excilalus, presbiteratum de Sancto

Georgio et de \eilencs, cum aj)pendiliis suis, ob salulem anime sue

ecclesie Sancti Pauli super allare ipsius ad augmeiitum prebendarum el

usus fratrum cotidic Deum ibidem servieiitium,tam noslro quam Theode-

rici archidiacuniet iladulphi eiusdem ecclesie i)re[)Osili, iavorabili et bene-

volo coiiseiisu in peipetuum possidendum dederil, el curam animarum el

cuslodiani reliquiaruin in maiius Theuderiri arcbidiaconi coram IValribus

eiusdem ecclesie sollempniler ac dévoie reportaverit. Ardiidiacunus vcro

pelitione Iratrum, .\rnulpbum eiusdem ecclesie caiionicum et presbileruni

de hoc j)rcsbilerain nomine t'ralruni ecclesie inveslivit, el in fiicie lolius

concilii de liosenmoni legilimos et consueUidinarios baniios ei super hoc

presbileralu nomine fralrum ecclesie Sancti Pauli sollempniler (icri fcoit.

Sed ne levis scrupulusoccasionis haiic veritalem et k'giliinam tradilioncm
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in posleiuraturbaret, coinmuiii|iersonarum nostrarum coiisillo statuimust

ut salva archidiaconi canonica roveientia, salvisque obsoniis et hiis que

canonlce dehentur episcopo, archidiacono, frurlus predicti presbiteratus

libéra fr;!tiiim deliberatio et dispositio ad cùinmodum suum provideat; et

cum frater Ainulphus eiusdem ecclesie iiivesiittis decesserit, aliquis tVa-

triim commuîii assensii ca|)liuli Domine ecciesie, curam banc et presbile-

ralumab archidiacono requisiiam sine omni coniradictione suscipiat. Ad

confirmandum igiturboc sUitiiUimjit stabile etiiu-oncussum in pecpetuum

permaneret, presentem paginani ad uberiorem caulelam aiictoritate epis-